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ВВЕДЕНИЕ

На сегодняшний день проведение грамотной рекламной кампании является неотъем-

лемой частью деятельности для любой фирмы. Реклама имеет настолько глобальное значе-

ние для компаний, что они готовы вкладывать в рекламу большие средства. Согласно стати-

стическим данным, в 2020 году компании инвестируют в рекламу 625 млрд. долларов, что

доказывает, насколько важна роль рекламы в современном мире.

Реклама является одним из инструментов маркетинговых коммуникаций. С помощью

рекламы компании повышают свою конкурентоспособность на рынке. Нельзя представить

организацию в современном мире без использования рекламной деятельности. С помощью

рекламы компании получают возможность заявить о себе, о своем товаре и услугах целевой

аудитории.

Не все фирмы в России понимают необходимость проведения рекламных кампаний,

они прибегают к помощи единичной рекламы и ждут от нее мгновенного эффекта. Такой

подход не может применяться компаниями на долгосрочной основе. Только соблюдение всех

этапов, постановка правильных целей и разработка четкой стратегии для рекламной кампа-

нии будет являться залогом успеха и будет способствовать повышению продаж и созданию

благоприятного имиджа для компании.

На данный момент рекламная кампания для фирмы является ключом к успеху бизнеса

в современном мире. Вкладывая в развитие рекламной деятельности сегодня, компания уве-

личивает свою конкурентоспособностью на рынке и поднимает свой бизнес на новый уро-

вень.

Таким образом, в связи с вышеизложенным, особую актуальность приобретают во-

просы разработки рентабельно обоснованной и целесообразной рекламной кампании.

В центр дизайна ARTPLAY SPb понимают необходимость осуществление рекламной

деятельности и проведения рекламных кампаний для привлечения целевой аудитории и по-

вышения уровня узнаваемости компании. Так как ARTPLAY SPb находится на рынке Санкт-

Петербурга всего два года, то полноценная рекламная кампания еще не была запущена. Но

центр дизайна уже составил план маркетинговых коммуникаций на ближайший год и готов

его реализовывать на практике.

Практическая значимость выпускной квалификационной работы заключается в ис-

пользовании практических рекомендаций по совершенствованию рекламной кампании цен-

тром дизайна ARTPLAY SPb.

Объектом данной работы является рекламная деятельность центра дизайна ARTPLAY

SPb.
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Предметом выступает рекламная кампания, реализуемая центром дизайна ARTPLAY

SPb.

Целью исследования является изучение процесса разработка рекламной кампании в

теории и применение полученных знаний для разработки практических рекомендаций по со-

вершенствованию рекламной деятельности центра дизайна ARTPLAY SPb.

Поставленная цель выпускной квалификационной работы определила необходимость

решения следующих задач:

• рассмотреть теоретические основы маркетинговых коммуникаций;

• изучить процесс разработки рекламной кампании;

• рассмотреть оценку эффективности рекламной кампании;

• изучить основные виды деятельности центра дизайна ARTPLAY SPb;

• проанализировать рекламную деятельность центра дизайна ARTPLAY SPb;

• разработать практические рекомендации по совершенствованию рекламной деятель-

ности центра дизайна ARTPLAY SPb.

Теоретическую основу данной работы составили труды российских и зарубежных ав-

торов таких как Ромат Е. В., Сендеров Д. В., Лухменева Е. П., Котлер Ф., Келлер К. Л., Ма-

ленков Ю. А., Спиридонова Е. А., Молчанов Н.Н. и др.

При написании данной выпускной квалификационной работы были использован сле-

дующий ряд методов: анализ, обобщение, классификация, наблюдение, сравнение, анкетиро-

вание, экспертные оценки.

Цель работы и поставленные задачи определили структуру дипломной работы, кото-

рая состоит из введения, трех глав, заключения, списка используемых источников и прило-

жения. Дипломная работа содержит три главы, в первой главе рассматриваются теоретиче-

ские аспекты маркетинговых коммуникаций; во второй – организация рекламной деятельно-

сти на предприятии; в третьей главе рассматривается центр дизайна ARTPLAY SPb и разра-

батываются практические рекомендации для него.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ МАРКЕТИНГОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ

1.1 Маркетинговые коммуникации: их понятие и сущность

Маркетинговые коммуникации являются многообразной и обширной сферой дея-

тельности в практике предпринимательства. Чтобы раскрыть сущность маркетинговых ком-

муникаций, были проанализированы трактовки, представленные специалистами в данной

сфере, а также основные подходы к понятию маркетинговых коммуникаций.

Профессиональная организация – Американская ассоциация маркетинга определяет

маркетинговые коммуникации как скоординированные сообщения для продвижения и свя-

занные с ними средства массовой информации, используемые для связи с рынком.

Словенские ученые Денис Томш и Борис Сной придерживаются мнения, что марке-

тинговые коммуникации могут быть представлены как канал и как инструмент. 1

Ф. Котлер и К. Келлер рассматривают маркетинговые коммуникации в качестве

средства, с помощью которых фирма пытается информировать, убеждать и напоминать по-

требителям напрямую или косвенно, о своих товарах и торговых марках. 2

Для формирования более полного предоставления о сущности маркетинговых ком-

муникациях, используются основные подходы. На сегодняшний день в литературе выделяют

четыре подхода: коммуникационный, функциональный, субъект-объектный и подход к мар-

кетинговым коммуникациям, как к сфере бизнес-деятельности.

1 Ромат Е., Сендеров Д. Маркетинговые коммуникации: Учебник для вузов. Стандарт третьего поколе-

ния / Е. Ромат, Д. Сендеров //– СПб.: Питер, 2018. – С. 14.
2 Котлер Ф., Келлер К.Л. Маркетинг менеджмент / Ф. Котлер, К.Л. Келлер // – 15-е изд. – СПб.: Питер,

2018. – С. 41.
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Рисунок 1.1 – Основные подходы к понятию маркетинговых коммуникаций

Составлено по: Ромат Е., Сендеров Д. Маркетинговые коммуникации: Учебник для

вузов. Стандарт третьего поколения. - СПб.: Питер, 2018.

Ведущим подходом к понимаю сущности маркетинговых коммуникаций считается

коммуникационный. Так, специалисты по проблемам маркетинговых коммуникаций Дж.

Бернет и С. Мориарти истолковали маркетинговые коммуникации как процесс передачи ин-

формации о товаре целевой аудитории. Такое же мнение имеет и А. П. Панкрухин: «Марке-

тинговыми коммуникациями называется деятельность, совокупность средств и конкретные

действия по поиску, анализу, генерации и распространению информации, значимой для

субъектов маркетинговых отношений».3

Функциональный подход связан с реализацией стимулирующей функции маркетин-

говых коммуникаций в рамках практического маркетинга. Американские ученые-

маркетологи Г. Черчилл и Дж. Питер рассматривают маркетинговые коммуникации в своих

трудах с точки зрения функционального подхода. Они отмечают, что маркетинговые комму-

никации – это элемент комплекса маркетинга, который включает в себя коммуникации с це-

левыми рынками, информирующими их о продукте и оказывающими влияние на них с це-

лью стимулирования продажи.4

3 Панкрухин А. П. Маркетинг: Учеб. Для студентов / А. П. Панкрухин //– 3-е изд. – М.: Омега-Д, 2005.

– С. 23.
4 Васильев Г. А., Поляков В. А. Основы рекламной деятельности / Г. А. Васильев, В. А. Поляков // – М.:

ЮНИТИ-ДАНА, 2004. – С. 12.
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Под субъект-объектным подходом подразумевается сфера взаимодействия участни-

ков, анализ их характеристик, ролей и функций в коммуникационном процессе. Этот подход

рассматривается в трудах российских ученых А. А. Романова и А. В. Панько. По их мнению,

маркетинговые коммуникации представляют собой связи, образуемые фирмой с контактны-

ми аудиториями (потребителями, поставщиками, партнерами) посредством различных

средств воздействия, к каковым относятся реклама, PR, стимулирование сбыта, пропаганда,

личная продажа, а также неформальных источников информации в виде молвы и слухов.5

Подход к маркетинговым коммуникациям, как к сфере бизнес-деятельности возник

вследствие того, что предоставление маркетингово-коммуникационных услуг переросли в

ведущую индустрию.6 С помощью этого подхода можно рассмотреть маркетинговые комму-

никации с точки зрения предпринимательской деятельности, а также анализа взаимодей-

ствия предприятий сферы маркетинговых коммуникаций с другими участниками, к которым

можно отнести заказчиков данного вида услуг, средства массовой информации, сервисные

предприятия.

На основе проведенного анализа можно сформулировать свое понимание маркетин-

говых коммуникаций. Маркетинговые коммуникации можно определить как основной спо-

соб, применяемый компаниями для того, чтобы донести до существующих и потенциальных

клиентов информацию о предлагаемых ими товаров и услуг, конечной целью которого явля-

ется убедить покупателей совершить покупку. Основой для данного определения являются

коммуникационный, функциональный, субъект-объектный подходы, а также отношение к

маркетинговым коммуникациям как к сфере бизнес-деятельности.

Известно, что основной целью любой компании является получение прибыли. На

разных этапах развития рыночной деятельности компании использовали разные способы до-

стижения этой цели. Исходя из целей сформировались следующие концепции:7

• концепция совершенствования производства;

• концепция совершенствования товара;

• концепция интенсификации коммерческих усилий;

• маркетинговая концепция.

Порядок перечисления вышеуказанных концепций соответствует исторической хро-

нологии их использования в предпринимательской деятельности. Они также применяются

5 Романов А. А., Панько А. В. Маркетинговые коммуникации / А. А., Романов, А. В. Панько // – М.:

Эксмо, 2006. – С. 19.
6 Васильев Г. А., Поляков В. А. Основы рекламы / Г. А. Васильев, В. А. Поляков // – М.: ЮНИТИ-

ДАНА, 2006. – С. 48.
7 Ромат Е., Сендеров Д. Маркетинговые коммуникации: Учебник для вузов. Стандарт третьего поколе-

ния / Е. Ромат, Д. Сендеров // – СПб.: Питер, 2018. – С. 20.
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компаниями в настоящий момент, но уже с меньшей долей использования тех или иных кон-

цепций.

Так, концепция совершенствования производства применялась на первых этапах

становления рыночных отношений. Тот период характеризовался ненасыщенностью рынка,

то есть для получения максимальной прибыли достаточно было увеличить только объем

предложения товара. Исходя из данной концепции для увеличения объемов продаж доста-

точно увеличить объем производимой и реализуемой продукции и вследствие этого появля-

ются возможности получения большей прибыли.

Концепция совершенствования производства почти не предполагает контакта между

производителем и потребителем, а значит и не требует использования маркетинговых ком-

муникаций в своей деятельности. Так как у потребителя отсутствует выбор, он сам проявляет

инициативу для получения информации о товаре и его производителе. В данной концепции

маркетинговые коммуникации могут быть использованы в качестве инструмента информи-

рования или напоминания.

Следующий период характеризуется превышением предложения над спросом, то

есть у потребителя появляется возможность выбора и как следствие у производителя возни-

кает проблема сбыта своей продукции. Борьба за деньги покупателя приводит к возрастаю-

щей конкуренции на рынке между компаниями. Здесь уже концепция совершенствования

производства теряет свою эффективность так как просто увеличения производимой продук-

ции уже будет недостаточно. И здесь на смену предыдущей концепции приходит концепция

совершенствования товара. Данная концепция предполагает постоянное повышение качества

производимой продукции и тем самым повышает конкурентные преимущества компаний. В

данной концепции также, как и в предыдущей концепции коммуникации со стороны произ-

водителя недостаточно эффективны. Предполагается, что покупатель будет сам заинтересо-

ван в поиске более качественной продукции и будет искать пути формирования коммуника-

ций с производителем/продавцом товаров более высокого качества, чем у конкурентов. При

данной концепции обычно используется такой инструмент как реклама, направленная ин-

формировать клиентов о конкурентных преимуществах рекламируемого товара.

В концепции интенсификации коммерческих усилий уже можно наблюдать, что

коммерческие коммуникации занимают одно из центральных позиций в предприниматель-

ской деятельности. Перед компаниями стоит главная цель - продать товар потребителю лю-

быми возможными способами. Навязывание товара и своих услуг, использование агрессив-

ной рекламы, применение методов жесткой прямой продажи и обилия средств стимулирова-

ния сбыта, используются компаниями для достижения поставленной цели. При этом потреб-

ности и запросы потребителей уходят на второй план. При использовании концепции интен-
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сификации коммерческих усилий может страдать качество продукции, что приводит к разо-

чарованию покупателей после приобретения товара и его потребления. Данные действия со

стороны компаний настраивают потребителей против них и их продукции. Можно сделать

вывод, что если компания основные усилия направляет на систему продвижения, то это не

будет являться залогом успеха и может привести к негативной реакции со стороны потреби-

теля.

На данный момент предыдущие концепции по отдельности неактуальны. Потреби-

тель очень требователен, он хочет видеть в магазинах большой выбор качественного товара,

который будет полностью удовлетворять его потребностям. В середине ХХ века зародилась

маркетинговая концепция. Главная задача данной концепции — это удовлетворение потреб-

ностей потребителей. Правильное определение объема и структуры платежеспособных по-

требностей и разработка эффективных средств их удовлетворения становится гарантией

успеха на рынке. Товары при этом рассматриваются как инструмент, средство удовлетворе-

ния потребностей, «услуга в упаковке».8

Уже было выяснено, что маркетинговые коммуникации относятся к средствам, ис-

пользуемыми компаниями для передачи информации о продуктах и брендах, которые они

продают, прямо или косвенно клиентам с целью убедить их приобрести. Другими словами,

различные средства, которые компания использует для обмена информацией о своих товарах

и услугах с клиентами, называются маркетинговыми коммуникациями.

Маркетолог использует инструменты маркетинговых коммуникаций для создания

узнаваемости бренда среди потенциальных клиентов, а значит, в их сознании создается не-

кий образ бренда, который помогает им принять решение о покупке. К данным инструмен-

там относятся реклама, стимулирование сбыта, спонсорство, связи с общественностью (PR),

прямой маркетинг, интерактивный маркетинг, маркетинг из уст в уста, личные продажи. Эти

инструменты и создают в совокупности маркетинговые коммуникации.

8 Веселов С. В. Маркетинг в рекламе. Рекламный рынок и его изучение: Учеб. для вузов / С. В. Веселов

// М.: Международный институт рекламы, 2002. Ч. 1. – С. 35.
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Рисунок 1.2 – Инструменты маркетинговых коммуникаций

Составлено по: Источник: Business Jargons. – 2014. – Режим доступа:

https://businessjargons.com - (Дата обращения: 29.01.2020).

Важно отметить, что реклама, стимулирование сбыта, связи с общественностью и

прямой маркетинг принято относить к основным инструментам маркетинговых коммуника-

ций, остальные же относятся к синтетическим инструментам.

Таблица 1.1 – Основные элементы маркетинговых коммуникаций

Инструменты маркетинговых

коммуникаций
Характеристика

Реклама

Косвенный, платный метод, используемый фирмами для

информирования клиентов о своих товарах и услугах через

телевидение, радио, печатные СМИ, интернет-сайты и т.д.

Одним из наиболее широко используемых методов ком-

муникации является микс, в котором полная информация о

продукции и услугах фирмы могут быть легко переданы с

огромным охватом целевой аудитории.

Стимулирование сбыта

Стимулирование сбыта включает в себя несколько кратко-

срочных стимулов для того, чтобы убедить клиентов

начать осуществлять покупки товаров и услуг. Этот метод

продвижения не только помогает сохранить
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Продолжение таблицы

существующих клиентов, но и привлечь новых с допол-

нительными преимуществами. К инструментам стимули-

рования сбыта относятся: скидки, пробные образцы това-

ра, купоны, промо-акции, премии, призы и т. д.9

Связи с общественностью Компании проводят несколько социальных мероприятий с

целью создания положительного образа на рынке. Напри-

мер, компания может жертвовать деньги на строительство

общественных туалетов или отдавать некоторую часть от

продаж в детские дома, в организации донорства крови, в

лагеря, на посадку деревьев и т. д.

Прямой маркетинг Компании используют электронную почту, мобильные

телефоны, чтобы общаться непосредственно с потенци-

альными клиентами без привлечения какой-либо третьей

стороны между ними.10

Источник: Ромат Е., Сендеров Д. Маркетинговые коммуникации: Учебник для вузов.

Стандарт третьего поколения. – СПб.: Питер, 2018.

Наряду с основными элементы маркетинговых коммуникаций также выделяют синте-

тические.

Таблица 2.1 – синтетические элементы маркетинговых коммуникаций

Инструменты маркетинговых коммуникаций Характеристика

Спонсорство

Компании спонсируют такие мероприятия,

как спортивные, развлекательные, неком-

мерческие или общественные мероприятия с

целью укрепления своего бренда в сознании

клиентов и создания с ними долгосрочной

ассоциации. Название фирмы, спонсирую-

щей мероприятие, можно увидеть на грани-

цах игровой площадки, майках игроков,

трофеях, наградах в развлекательных шоу,

щитах на сцене и т. д.

9 Ромат Е., Сендеров Д. Маркетинговые коммуникации: Учебник для вузов. Стандарт третьего поколе-
ния / Е. Ромат, Д. Сендеров // – СПб.: Питер, 2018. – С. 34.

10 Батра Р., Майерс Дж., Аакер Д. Рекламный менеджмент: Пер. с англ. / Р. Батра, Дж. Майерс, Д. Аакер
//– М., 2000. – С. 65.
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Продолжение таблицы

Интерактивный маркетинг

Интерактивный маркетинг в последнее время

приобрел популярность в качестве инстру-

мента маркетинговой коммуникации, в кото-

ром клиенты могут взаимодействовать с

фирмами в интернете и могут решать свои

вопросы в интернете. Amazon является од-

ним из лучших примеров интерактивного

маркетинга, где клиенты делают свой выбор

и могут увидеть, что они выбрали или зака-

зали в недавнем прошлом. Кроме того, не-

сколько веб-сайтов предлагают платформу

для клиентов, где они задают вопросы и по-

лучают ответы в интернете, такие как

answer.com.

«Сарафанное радио»

Инструмент, который предполагает, что кли-

ент поделится своим опытом со своими

сверстниками и друзьями о товарах и услу-

гах, которые он приобрёл в последнее время.

Этот метод очень важен для фирм, потому

что имидж зависит от того, что клиент чув-

ствует о бренде и какое послание он передает

другим.

Личные продажи

Традиционный метод маркетинговых комму-

никаций, при котором продавцы напрямую

обращаются к потенциальным клиентам и

информируют их о товарах и услугах, с кото-

рыми они имеют дело. Это считается одним

из самых надежных способов общения, по-

скольку оно осуществляется непосредствен-

но в устной форме, т. е. лицом к лицу или в

письменной форме с помощью электронной

почты или текстовых сообщений.

Источник: Ромат Е., Сендеров Д. Маркетинговые коммуникации: Учебник для вузов.

Стандарт третьего поколения. – СПб.: Питер, 2018.
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На сегодняшний день роль маркетинговых коммуникаций постоянно растет и гра-

мотное их использование является залогом успеха всей деятельности компании. К наиболее

важным ролям маркетинговых коммуникаций, которые применимы на предприятии относят-

ся:

1. Разработка стратегического виденья. Маркетинговые коммуникации помогают руко-

водству компании и менеджерам по маркетингу разработать стратегическое виденье

использования различных маркетинговых возможностей и платформ и разработать

планы, которые заставляют компанию придумывать новые и инновационные методы

продвижения предложений для клиентов.

2. Создание узнаваемости бренда. Концепция брендинга полностью связана с продви-

жением целей и виденья бренда и компании в целом, но понимание важности марке-

тинговой коммуникации помогает в создании и предоставлении необходимого им-

пульса узнаваемости бренда косвенным образом, как стратегия и творческие работы в

области маркетинговых коммуникаций начинаются с использования наследия бренда,

за которым следуют особенности и уникальные коммерческие предложения товаров и

услуг.

3. Использование конкурентного преимущество. На рынке достаточно много брендов,

предлагающих аналогичную линейку товаров и услуг, предоставляющих покупателям

достаточно много вариантов и альтернатив, и покупатели часто обращаются за про-

дуктами и услугами, предлагаемыми конкурентами. Следовательно, понимание важ-

ности маркетинговых коммуникаций помогает компании продвигать свои предложе-

ния уникальным и инновационным способом, выбирая различные маркетинговые и

медийные каналы, такие как интернет, печатная реклама, телевизионные рекламные

ролики, радиопередачи, интерактивный маркетинг и PR, среди прочих, которые поз-

воляют продемонстрировать особенности и характер предложений в позитивном све-

те, создавая жесткую конкуренцию главным конкурентам компании, и это работает


[…]


на ARTPLAY SPb и не готовы его порекомендовать своим друзьям/знакомым к посещению.

Рисунок 3.12 – Ответы на вопрос: порекомендовали бы опрошенные друзь-

ям/знакомым посетить ARTPLAY SPb?

Составлено по: Полученные данные из социологического опроса.

Опираясь на данные из диаграммы, можно сделать вывод, что опрошенные оставили

бы своих детей в интерактивных комнатах при посещении центра дизайна ARTPLAY SPb.

Рисунок 3.13 – Ответы на вопрос: если бы в ARTPLAY SPb были детские площадки,

оставляли бы опрошенные там своих детей?

Составлено по: Полученные данные из социологического опроса.

Более чем 90% респондентов хотели бы видеть в центре дизайна точку питания, в ко-

торой они могли бы провести время после посещения ARTPLAY SPb.
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Рисунок 3.14 – Ответы на вопрос: считают ли респонденты необходимым появления

точки питания в ARTPLAY SPb?

Составлено по: Полученные данные из социологического опроса.

Как было выяснено ранее, большинство опрошенных считают необходимым появле-

ния точки питания в ARTPLAY SPb. Также респондентам был задан вопрос, какую именно

ресторанную сеть они хотели бы видеть в центре дизайна. Из полученных данных видно, что

предпочтительнее всего для опрошенных является ресторанная сеть – Ginza Project.

Рисунок 3.15 – Ответы на вопрос: какую бы ресторанную сеть респонденты хотели

видеть в центре дизайна ARTPLAY SPb?

Составлено по: Полученные данные из социологического опроса.

На диаграмме видно изменения в положительную сторону в связи появления в центре

дизайна ARTPLAY SPb интерактивной площадки для детей и известной ресторанной сети.

Уже 67,1% готовы вернуться снова в ARTPLAY SPb.
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Рисунок 3.16 – Ответы на вопрос: если бы в ARTPLAY SPb появилась детская комна-

та и точка питания, пришли бы респонденты снова?

Составлено по: Полученные данные из социологического опроса.

Также наблюдается положительная динамика ответов со стороны респондентов из-за

появления в центре дизайна ARTPLAY SPb интерактивной площадки для детей и известной

ресторанной сети. 56,3% респондентов готовы порекомендовать друзьям/знакомым посетить

центр дизайна.

Рисунок 3.17 – Ответы на вопрос: если бы в ARTPLAY SPb появилась детская комна-

та и точка питания, порекомендовали бы опрошенные друзьям/знакомым посетить центр ди-

зайна?

Составлено по: Полученные данные из социологического опроса.

По результатам социологического опроса, можно сделать вывод, что центру дизайна

ARTPLAY SPb необходима дополнительная инфраструктура, а именно появление интерак-

тивной зоны для детей и известной ресторанной сети.

Чтобы отследить являются ли предлагаемые рекомендации эффективными, была по-

вторно проведена интегральная оценка КФУ с использованием уже новых рекомендаций.
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Таблица 3.7 – Оценка КФУ

Ключевые

факторы

эффективно-

сти развития

Коэфф.

приори-

тета КФУ

ARTPLAY

SPb

Строймаркет

«Василеост-

ровский»

Круиз Инте-

рио

Гар-

ден-

Сити

Порт

Сев-

кабель

Осуществ-

ление ре-

кламной де-

ятельности

0,25 7 6 5 3 6 6

Удобное

расположе-

ние

0,15 7 5 3 4 2 5

Интерфейс

сайта

0,15 7 4 3 5 5 6

Инфра-

структура

0,2 7 7 4 3 6 4

Многопро-

фильность

0,15 7 3 3 5 3 3

Время при-

сутствия на

рынке

Санкт-

Петербурга

0,1 2 7 5 4 6 2

Интегриро-

ванный

КФУ

6,5 5,4 3,9 3,85 4,8 4,6

Источник: Составлено автором

Таким образом, опираясь на полученные данные, можно сделать вывод, что благодаря

внедрению рекомендаций, центр дизайна ARTPLAY SPb будет занимать лидирующую пози-

цию на рынке Санкт-Петербурга относительно своих конкурентов. Если центр дизайна сде-

лает акцент на использование таркетированной рекламы, то у ARTPLAY SPb появится воз-
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можность донесения рекламных обращений до целевой аудитории, не прибегая при этом к

большим финансовым вложениям.

Осуществление рекламной деятельности в полном объеме, а также появление допол-

нительной инфраструктуры в центре дизайна ARTPLAY SPb будет являться отличным кон-

курентным преимуществом, с помощью которого можно компенсировать негативный эф-

фект от относительно недолго присутствия ARTPLAY SPb на рынке Санкт-Петербурга.

Выше были перечислены рекомендации, которые будут актуальны при нормальных

экономических условиях. Далее хотелось бы упомянуть о нынешней ситуации и что необхо-

димо предпринять компании для того, чтобы снизить последствия кризиса.

На сегодняшний день весь мир столкнулся с совершенно новой угрозой для человече-

ства – COVID-19. От данного вируса пострадали экономики всех стран, а в особенности

частный бизнес. Новые реалии требуют введения не только мер, которые будут направлены

на развитие компании, но также и на разработку стратегии выживания.

Первым возможным шагом для центра дизайна ARTPLAY SPb будет необходимость

усовершенствования возможностей сайта компании, благодаря которым покупатели получат

возможность приобретать товары, представленные фирмой, онлайн, не выходя из дома. Дан-

ная функция поможет избежать больших убытков и будет способствовать сохранению ло-

яльности клиентов.

Следующим шагом, который поможет ARTPLAY SPb оставаться на плаву, будет яв-

ляться переход всех мероприятий в онлайн режим. Все концерты, лекции и семинары будут

проводиться в удаленном формате. Такой вариант не требует больших денежных вливаний

со стороны компании и не создает дополнительных трудностей в организационном плане.

Для начала можно проводить онлайн мероприятия на безвозмездной основе, а после того,

как у аудитории появится достаточный интерес к новому формату, то тогда уже необходимо

переходить на коммерческую основу.

Появление коронавируса можно направить в положительное русло для центра дизай-

на ARTPLAY SPb. Как говорилось уже выше, социальные сети (Instagram, VK, Facebook) ис-

пользуются организацией на данный момент не в полном объеме. Сложившаяся ситуация

может поспособствовать раскрутке данных площадок. Отличным ходом будет устраивать

розыгрыши, конкурсы и прямые эфиры для подписчиков. Таким образом, повыситься актив-

ность социальных сетей компании и бренд ARTPLAY SPb будет оставаться на слуху у целе-

вой аудитории, что будет являться положительным результатом для будущего функциониро-

вания центра дизайна.

Все те действия, которые выполняют защитную функцию для компании, можно ис-

пользовать после завершения карантина. К примеру, сохранение хотя бы 50% мероприятий в
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онлайн формате, создаст «подушку безопасности» для компании если подобная ситуация по-

вториться в будущем. Также новые функции сайта можно использовать не только в кризис-

ное время, но и зафиксировать на постоянной основе. Данные рекомендации помогут сохра-

нить конкурентоспособность компании ARTPLAY SPb в такое трудное для частного бизнеса

время.

Подводя итоги, можно сказать, что центр дизайна ARTPLAY SPb имеет большой по-

тенциал, которым необходимо грамотно воспользоваться. За два года существования на

рынке Санкт-Петербурга ARTPLAY SPb начал постепенно осуществлять рекламную дея-

тельность. С помощью анализа уже проведенных мероприятий в центре дизайна были рас-

считаны такие показатели как: конверсия отклика, которая составила в среднем 10,4%, сред-

ний показатель конверсии прихода равнялась 5,3%, и конверсия покупки составила 0,75%.

По данным статистики средний показатель конверсии составляет 2%. То есть в центре ди-

зайна конверсия отклика и конверсия прихода превышают этот показатель в 5 и 2,5 раза со-

ответственно. Теперь необходимо повышать один из самых важных видов конверсий – кон-

версию покупки. С помощью внедрения таргетированной рекламы, центр дизайна ARTPLAY

SPb сможет увеличить поток посетителей и вследствие чего будет повышено количество со-

вершаемых покупок.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведенного исследования по разработке рекламной кампании были

выполнены все задачи и достигнута цель данной выпускной квалификационной работы. Бла-

годаря этому удалось получить основные результаты, описанные ниже.

С помощью рассмотрения теоретических аспектов были раскрыты основные опреде-

ления и подходы к пониманию маркетинговых коммуникаций. Благодаря анализу элементов

и роли маркетинговых коммуникаций для компании, было выяснено, что их использование

является неотъемлемой частью функционирования фирмы и залогом успеха всей деятельно-

сти компании в целом.

Также был изучен один из основных инструментов маркетинговых коммуникаций –

реклама. С помощью проведенного анализа были определены виды рекламы, а также их роль

для компании. Опираясь на использованный теоретический материал, можно сделать вывод,

что реклама является отличным конкурентным преимуществом для компаний на рынке. В

ходе исследования было выяснено, что интернет-реклама является одной из самых быстро-

растущих видов рекламы на данный момент. Она не требует больших финансовых вложений

и при этом доказывает свою эффективность на практике.

Проанализировав процесс разработки рекламной кампании предприятия, было выяв-

лено, что на уже на таких начальных этапах фирма должна четко представлять, что она стре-

мится получить в итоге, а для этого необходимо следовать составленному плану рекламной

кампании. Использование теоретической базы, соблюдение намеченного плана и четкое

представление того, что хочет компания, является неотъемлемой частью при разработке и

реализации эффективной рекламной кампании.

Были рассмотрены способы оценки эффективности рекламной кампании. С помощью

оценки эффективности фирма получает информацию о результативности проведенной ре-

кламной кампании. Каждый канал распространения требует разных способов оценки эффек-

тивности. Компания сама выбирает какие каналы распространение ей использовать и соот-

ветственно от этого исходит выбор показателей для расчета эффективности рекламной кам-

пании.

Были изучены основные виды деятельности центра дизайна ARTPLAY SPb. С помо-

щью рассчитанного интегрального КФУ, оценки CSI и проведенного перекрестного SWOT-

анализа были определены основные преимущества и недостатки ARTPLAY SPb относитель-

но ближайших конкурентов.

Была проанализирована рекламная деятельность центра дизайна ARTPLAY SPb. Дан-

ный анализ был проведен с помощью разбора плана мероприятий по маркетинговым комму-
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никациям ARTPLAY SPb на 2020 год. При разработке плана был упущен один из основных

этапов – это расчёт примерного бюджета, который понадобится ARTPLAY SPb для реализа-

ции рекламной кампании. Пока данный этап не будет учтен в плане, компания не сможет

приступить к реализации всех намеченных мероприятий. Также были рассмотрены меропри-

ятия, которые проводились в центре дизайна ARTPLAY SPb на некоммерческой основе.

Опираясь на данные, полученные при расчете конверсии отклика, прихода и покупки, можно

сказать, что люди заинтересованы в подобных мероприятиях. Однако применение грамотной

рекламы, направленной на целевого потребителя, должна повысить те показатели, которые

сейчас имеются у ARTPLAY SPb.

Были разработаны практические рекомендации по совершенствованию рекламной де-

ятельности центра дизайна ARTPLAY SPb при стабильной экономической ситуации в

стране, а также в условиях пандемии. Опираясь на социологические опросы и повторной

оценке КФУ, была доказана необходимость предлагаемых рекомендаций и рассчитана их

эффективность. С помощью использования таргетированной рекламы, улучшения инфра-

структуры и сотрудничества с компаниями, которые ведут схожую деятельность, будет уве-

личен поток клиентов, что в свою очередь повысит доход компании в целом. Также благода-

ря рекомендациям будет повышен уровень конкурентоспособности центра дизайна

ARTPLAY SPb на рынке Санкт-Петербурга.

Было предложено несколько антикризисных рекомендаций, которые предлагают ком-

пании использовать онлайн-возможности, чтобы расширить свои горизонты. Данные дей-

ствия снимут территориальные ограничения, которые характерны для мероприятий в офлайн

режиме. Таким образом, у компании появятся зрители из разных городов, а может даже и

стран.

Подводя итог, хочется отметить значимость рекламных компаний и рекламной дея-

тельности в целом. На сегодняшний день рекламная деятельность играет очень важную роль

для компании. Она является одним из основных конкурентных преимущества. Вкладывая в

развитие рекламной деятельности сегодня, компания поднимает свой бизнес на новый уро-

вень.
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ПРИЛОЖЕНИЕ №1

Анкета для посетителей центр дизайна ARTPLAY SPb

1. Посетили бы Вы центр дизайна ARTPLAY SPb повторно? (Если нет, то почему?)

• Да

• Нет

2. Если Вы ответили в предыдущем вопросе «нет»

• Не с кем оставить детей

• Привыкли покупать в другом магазине

• В связи с отсутствием точки питания

• Неудобно добираться

• Другое

3. Порекомендовали бы Вы друзьям/знакомым посетить центр дизайна ARTPLAY SPb

на данный момент?

• Да

• Нет

4. Если бы в центре дизайна ARTPLAY SPb были бы интерактивные площадки для де-

тей, оставляли бы вы там своих детей?

• Да

• Нет

• Нет детей

Считаете Вы необходимым появления точки питания в центре дизайна ARTPLAY SPb?

• Да

• Нет

5. Какую бы вы ресторанную сеть хотели видеть в центре дизайна ARTPLAY SPb?

• Макдоналдс, KFC, PizzaHut

• Токио-сити

• Food Retail Group (Две палочки, Марчеллис)

• Ginza Project

• Другое

6. Если бы в центре дизайна ARTPLAY SPb появилась детская комната и точка питания,

пришли бы Вы снова?

• Да

• Нет
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7. Если бы в ARTPLAY SPb появилась детская комната и точка питания, порекомендо-

вали бы Вы друзьям/знакомым посетить центр дизайна?

• Да

• Нет