САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
Отзыв на выпускную квалификационную работу бакалавра

на тему

«Разработка рекламной кампании предприятия»

Кусакиной Марии Дмитриевны

ООП ВО «Экономика» по направлению «Экономика»

профиль «Менеджмент организации»

1.Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения установленными компетенциями

Соответствует установленным компетенциям образовательным стандартом

СПбГУ и ООП «Экономика» по уровню бакалавриат.

2. Обоснованность структуры и логики исследования

В целом структура работы носит логичный и обоснованный с точки зрения

поставленных целей и задач характер. Материал ВКР сбалансирован по главам и

параграфам, но в тоже время отдельные разделы требуют своего уточнения.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов

проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований

По отдельным положениям работы представлена авторская позиция, выработанная

на основе изучения современных подходов в рамках предмета исследования -

разработки рекламной кампании на предприятии. Неправомерные заимствования в

работе отсутствуют.

4.Новизна и практическая значимость исследования

В работе предпринята попытка сформулировать подходы к разработке

рекламной кампании на предприятии и оценить ее эффективность в деятельности

центра дизайна ARTPLAY SPb, что позволит ему повысить свою

конкурентоспособность на рынке дизайнерских услуг Санкт-Петербурга.

5. Корректность использования методов исследования и анализа

экономической информации

Для достижения цели ВКР применяются аналитические, статистические методы

исследования. Но, в то же время, при анализе и расчете рыночных возможностей,

эффективности разработанной рекламной кампании центра дизайна ARTPLAY SPb

имеются некоторые погрешности, и требуется более детальная их проработка.

6.Актуальность используемых информационных источников

Используемые информационные источники в целом носят актуальный характер, но

в то же время ссылки по тексту теоретической части следовало бы делать на более

современную литературу.

7.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР.

Требования к оформлению ВКР соблюдены.

8.Соблюдение графика выполнения ВКР

График выполнения работы в целом соблюдался.

9.Допуск к защите и оценка работы

Работа оценивается на «хорошо» (В).
Научный руководитель, к.э.н., доцент,
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